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Tragiškai žuvo lietu v. lakūnai Darius ir Girėnas
N.Yorko-Kauno keliones finalas

Šio mėn. 15 dieną, pavakarę, išskridę iš 
New Yorko aerodromo Kauno link, savo mo
noplanu „Lithuania” lietuviai lakūnas Stepo 
nas Darius ir mechanikas Stasys Girėnas, pa 
sėkmingai perskridę Atlantą, šio men. 17 d. 
2—5 vai. ryto tragiškai žuvo Vokietijoj, ne
toli miestelio Soldin; maždaug vienos valan
dos skridimo atstume nuo Kauno.

šion savo kelionėn jie jau seniai rengėsi 
ir apie tai daug buvo rašyta, ypač Amerikos 
lietuvių spaudoje. Jie rengėsi skristi nenusi
leisdami iš New Yorko iki Kauno ir ten pa
viešėję keletą dienų - gristi atgal. Savo skri
dimui buvo paskyrę gegužės 7 d., bet atėjus 
tai datai jie, del iki šiol nežinomų priežas
čių, neskrido. Kai kuri spauda tuoj pakeitė 
savo nuomonę ir net pradėjo įtarti, kad jie 
tik reklamavęsi, norėdami savo vardą išgar
sinti arba pasirinkti aukų ir neskristi.

Būdami dideliais patriotais ir dorais žmo 
nėmis, negalėjo daleisti, kad apie juos tokia 
klaidinga nuomonė būtų skleidžiama ir štai, 
šio mėn. 16, 17 ir 18 dienas, viso pasaulio 
didžiausi dienraščiai, pirmuos savo pusla
piuos, didžiausiomis raidėmis rašė sensacin 
gas žinias apie nepaprastai drąsią šių dviejų 
lietuvių kelionę be specialaus techniško pasi
rengimo, su senu, pačių atsiremontuotu mo
noplanu, be radio aparato, be parašiutų (pa
racaídas), o svarbiausia - be pasportų ir be 
specialaus leidimo.

Toks jų skridimas be leidimo, rodos, pa
sako ir tą priežastį, kodėl jie neskrido gegu
žės 7 d. Manoma, kad Amerikos aviacijos va 
dovybė, matydama jų permenką technišką 
pasirengimą tokiai didelei kelionei, nenorėjo 
duoti leidimo. Tada jie nutarė pasauliui įro
dyti, kad neturtingi lietuviai gali konkuruot 
su tais oro vyrais, kurie šiandien gyvena iš
tekliuje ir panašiose kelionėse naudojasi vi
sais moderniškiausiais technikos išradimais.

Kaip minėjome, jie laimingai perskridę 
Atlanto vandenyną žuvo Vokietijos teritori
joj. Sulig vokiečių telegramų pranešimo spė
jama, kad jie netekę benzino priversti buvo 
nusileisti. Kadangi tai buvo anksti rytą, oras 
užsiniaukęs ir dideli rūkai, tai skrisdami per 
mišką medžių viršūnes paskaitė už žalią pie-

Kaip hitlerininkai kankina žmones

PARAGVAJIEČIŲ NUOSTO- 
LIAIAI

Paragvajiečiai giriasi, kad š. 
mėn. ties Gondra jie apturėjo di- 
džiausį karo laimėjimą apie 1.500 
bolivijiečių. Bet apie savo misto- 
lius nutylėjo. Dabar paaiškėjo, 
kad tuose mūšiuose paragvajie
čiai turėjo 400 užmuštų ir 900 su 
žeistų.

SOVIETUOSE ĮSTEIGTA 
PROKURATŪRA

Sovietuose įsteigta prokuratū
ra kuries uždavinys prižiūrėti 
teismų veikimą ir bausmių vykdy 
mą, kontroliuoti milicijos ir GPU 
veikimą. Piliečiai šių įstaigų nu
skriausti ar kitaip įžeisti galės 
skustis prokuratūrai. Bendrai pro 
kuratūra nukreipta prieš įstaigų 
biurokratizmą ir kai kur įsigalė
jusią korupeią.

Kapitonas Darius (1) ir mechanikas Girėnas (2) 
prieš savo lėktuvą „Lituanika”.

vą ir besileisdami užkliuvę už ntedslų šakų 
tragiškai žuvo. Jų kūnai rasti po sudužusiu 
orlaiviu baisiai sudraskyti. Pas juos rasta 
taip pat krepšys korespondencijos į Lietuvą, 
specialiai Dariaus ir Girėno vardu, Čikagos 
laikraščių ir t. t.

Jų belaukiant Lietuvoje buvo kilęs di
delis entuziazmas. Atvyko į Kauną abiejų la
kūnų giminės. Jau sekmadienio vakarą (16 
d.) į Kauno aerodromą pradėjo rinktis minia 
žmonių, jų prisirinko apie 17 tūkstančių.

Lietuvos pasiuntinybei Berlyne tarpin
inkaujant jų lavonai šio m. 19 d. orlaiviais 
pervežti į Kauno igulos bažnyčią ir š. m. 20 
d. su oficialėmis iškilmėmis palaidoti.

Tebūna jums didvyriai lengva Lietuvos 
velėna, kurios vardą pasauliui begarsindami 
užsimokėjot savo gyvybe, ir kurią pasiekėt 
nors ir oru skrisdami, kas buvo jūs svajonių 
tikslu, tik deja, jau amžinai užmerktomis 
akimis.

KALINIŲ DARBAS J. VALST.

Sulig J. Valstijų darbo departa 
mentó oficialių statistikos žinių, 
pasirodo, kad iš 158.947 kalinu, 
kurie yra kalinami įvairiuose J. 
Valst. kalėjimuose,praėjusiais mc 
tais 82.275 kaliniai buvo panaudo 
ti įvairiems darbams, pagaminda
mi prekių už 75 milijonus dole
rių.

KVIEČIA HERIOTĄ ATSILAN
KYTI Į RUSIJĄ.

Buvusia Prancūzijos ministeris 
pirmin. Ed. Heriot gavo pakvipti 
mą iš Sovietų vyriausybės atšilau 
kyti į Rusiją. Kadangi Heriot yra 
parlamento užsienių reikalų komi 
sijos pirmininkas, tai manoma, 
kad šis vizitas turės didelės poli
tinės reikšmės.

SOVIETŲ PILIEČIUI LEISTA 
LAIKYTI ASMENIŠKAM REI 

KALUI KARVĘ.
Sovietų žemės ūkio komunose 

vienai šeimynai bus galima be 
smulkių gyvulių, k. a. vištų, an
čių, kralikų ir kit.. laikyti ir vie
ną karvę, su kuria ta šeima galės 
elgtis kaip patinkama. Jos duoda 
mą pieną galės pati šeima sunau
doti arba parduoti. Pagaliau pa
čią karvę galės pasipiauti ir su
valgyti. jeigu užeis individualus 
noras.

KONFISKUOS PRIVAČIĄ 
NUOSAVYBĘ.

Hitleris įsakė konfiskuoti visus 
turtus ir nuosavybes, atimant pi 
lietybės teises iš tų asmenų, ku
rie yra paskelbti ..valstybės ir 
liaudies priešais“.

Anglų laikraščių koresponden
tas Vokietijoje, Geoffery Eraser, 
hitlerininkų apkaltintas už sutei
kimą užsieniui melagingų žinių, 
apie hitlerininkų žiaurumus, bu
vo patalpintas kalėjimai! vienoje 
kameroje su 47 kaliniais nors į tą 
kamerą normailiai tilpsta tik 21) 
žmonių. Tas korespondentas ture 
jo progos persitikrinti savo žinių 
tikrume. Hitlerininkai persitikri
nę jo nepolitiškumu, perkėlė jį ki 
tan kalėjimam kur buvo truputį 
geriau elgiamasi, bet tenai turėjo 
progos susipažinti dar su vienu 
hitlerininkų „šventu darbeliu“.

Belaukiant kol jis bus pašauk 
tas pas teisėją minėtas korespon
dentas buvo patalpintas į atski
rą komerą su vienu jaunu maiš
tininku (komunistu), kuris jam 
papasakojo sekantį nuotikį, kurį 
vėliau tas korespondentas paskel 
bū vienam anglų dienrašty.

BAISI EPIDEMIJA ČILĖJE
. Santiago mieste prasidėjo tifo 

epidemija nuo kurios kasdiena vi 
dutiniškai miršta 8 žmonės. Iki 
šiam laikui įvyko 326 susirgimai 
iš kurių mirė 51 asmuo.
Epidemija labiausiai plečiasi be

darbių apgyventose vietose. Res- 
publik. prezidentas Alessandri pa 
skelbė karo stovį, o sanitarijos au 
toritetai griebėsi griežtų priemo 
■nių kovai su epidemiją.

PASIRAŠĖ KETURIŲ VALSTY
BIŲ PAKTĄ.

Miissolini oficialėi rezidencijoj 
Venecijos rūmuose Romoje šio m. 
15 d. tapo pasirašytas keturių vai 
stybių t. y. Anglijos, Prancūzijos, 
Italijos ir Vokietijos paktas, ku
ris būk tai užtikrinsiąs Europai 
taiką 10 metų laikotarpiui.

ANGLIJA ATSISAKO NUO 
BENDRO PLANO PRIEŠ

NEDARBĄ.
Ekonominėj konferencijoj ang

lų prekybos ministeris Runciman 
išdėstydamas anglų nusistatymą 
del viešųjų darbų programos ir ki 
tų priemonių nedarbo sumažini
mui konkrečiai pareiškė, kad šis 
klausimas turi būti rišamas kiek
vienos valstybės atskirai. Nes Au 
glija esą paskutiniais laikais pas
kyrė 100 milijonų svarų sterlingų 
statybos darbams ir kiekvienu iš
leistu mil. svaru suteikė darbą 
tik 10.000 darbininkų tiesioginiai 
ir 2.000 netiesioginiai. Iš to esą 
galima spręsti, kad panašus meto 
das kovai su nedarbu atsieina per 
daug brangiai. Todėl Anglija atsi 
sakanti vėl kartoti tą patį ir siūlo 
kiekvienai valstybei atskirai ieš
koti išeičių sumažinimui nedarbo.

„Hitlerininkai žinojo, kad tu
las 1914 m. eks kareivis turėjo ži 
nių apie „Raudonojo Fronto Ko
votojų“ ginklų sandėlį. Tuojau 
tas kareivis buvo areštuotas ir nu 
gabentas į hitlerininkų štabą, kur 
pradėjo jį visokiais būdais kan
kinti, bet nežiūrint to, neišgavo 
iš jo nė vieno žodžio.

„Galų gale hitlerininkai paėmė 
įkaitintą geležį ir pradėjo deginti 
savo auką. Tuomet pastarasis iš
kėlė aukštyn rankas ir silpnu bal 
su ištarė: „Gerai, viską pasaky
siu. Bet polikit mane nors valan
dėlę ramybėj ir duokit man tru
putį atsikvėpti oro.“ Hitlerinin
kai jį privedė pušimi apalpusį 
prie adaro lango. Pirm negu jį 
spėjo sulaikyti, nelaimingasai šo
ko pro langą iš 4 aukšto šaukda
mas: „Nieko nesužinosite“, kri
to negyvas gatvėje ant akmenų.

ISPANIJOJ PRASIDĖO ANT
RAS PROCESAS.

Ispanijoje Badajoz mieste pra 
sidėjo svarbus procesas del Cas- 
tilblanko įvykių kur 1931 m. groo 
džio 31 d. gyventojų tapo nužudy 
ti keturi policininkai. Procese ktt 
rį spręs karo lauko teismas yra 
kaltinami 21 vyras ir 1 moteris.

Valstybės gynėjas reikalauja 8 
mirtimi nubausti, 6 įkalinti iki 
gyvos galvos ir kitiems mažesnes 
bausmes paskirti.

BIJO SEKVESTRO.
Apsisaugojimui nuo piktadarių 

kurie taip smarkiai pradėjo veik
ti Jungt. Valstijose, sekvestruoda 
ini turtuolius bei šiaip žymesnius 
asmenis, kino artistės Dorothy 
Ree iniciatyva Hollywoode grei
tu laiku manoma įvesti specialę 
policiją ir slaptus policijos valdiii 
inkus apsaugijimui nuo sekvest- 
rantų 20.000 kino artistų, kurie 
dirba šio miesto kino studijose.

UŽĖMĖ NAUJAS SALAS
Prancūzų karo laivai užėmė Ki 

nu jūrose penkias naujas salas 
del kurių užėmimo iki šiol niekas 
nepatiekė jokio protesto. Todėl 
prancūzai dabar skaito tas salas 
savo nuosavybe. Iš tų salų tik dvi 
yra apgyventos kinų vėžlių žvejo- 
tojais.
TIKISI GALUTINAI NURAMIN 

TI MAROKIEČIUS.
Afrikos kolonijoje Maroko vėl 

eina smarkūs mūšiai tarp maro
kiečių sukilėlių ir prancūzų. Pran 
cūzai daro smarkius puolimus ir 
laimėjimas krypsta jų pusėn. M a 
rokiečių sukilėlių vadas Sidi Bęn 
Ahmed tapo užmuštas ir praneū 
zai tikisi, kad vasaros pabaigoj 
sukilėliai galutinai bus numalšin-

Liepos 23 d. Sekmadieni D-ja „LIETUVA“ salone “José Verdi” rengia dideli Šokiu Popieti, Grieš „Lyra“
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KOLONIZAC. PRITARIA LIETUVOJE
Mūsų jaunų, mažai organizuotą 

bei materiališkai neaprūpintą iš
eiviją Pietų Amerikoje, gal visų 
skaudžiausiai paliete pasaulinis 
krizis. Išeities beieškant iš susi
dariusių aplinkybių — kilo suma 
nymas organizuoti lietuvių koloni 
zaciją žemės ūkyje, kur lietuviai 
būtų labiau ir pastoviau aprūpin 
ti materiališkai, kur bedarbiai 
rastų darbo. Tas sumanymas ra
do pritarimą čia Argentinoje ir 
daug kas įdomaujasi kolonizaci
ja, daug jai skiariama spaudoje 
vietos.

Ir reikia džiaugtis, kad Lietu
voje taip-pat tas kolonizacijos 
sumanymas rado pritarimą.

Štai keliuose Lietuvos laikraš
čiuose pasirodė žinia,, kad Užsie 
nio Lietuviams Remti Draugija 
taip-pat pritaria kolonizacijos su
manymui ir mano, kad tokiu bū
du bus geriausiai suteikta pagal
ba bedarbiams. Toji draugija taip 
pat daro plačia piniginę rinklia
vą tuo tikslu.

Niekam nepaslaptis, kad ir Lie 
tuvoje pasaulinis krizis plačiai 
jaučiamas todėl toks pritarimas 
iš Lietuvos yra ypač brangus, o 
be to, rodos, kad darbas ir viltis 
tų, kurie kolonizacija rūpinasi 
ir tų, kurie jos laukia kaipo išsi
gelbėjimo iš skurdo, bado ir ne-

darbo nenueis veltui. Džiugu ma
tyti ir tai, kad ryšys tarp tautos 
kamieno ir išeivijos nenutrūksta 

i ir tatai liudija broliška pagelba 
ir pritarimas vargo metu.

Reikia su džiaugsmu sutikti Lie 
tuvos nusistatymą šelpti savo bro 
liūs išeivius padedant jiems kolo 
nizuotis, o ne siunčiant čia pašai 
pas. Tų pašalpų jie arba visai ne
gauna, arba jei gauna tai tik tru 
pinius, kuriuos suvalgo ir vėl lie 
ka be darbo ir pastogės.

Reikia džiaugtis, kad elgetoms 
bedarbiams yra viltis tapti vėl 

' naudingais žmonijos nariais dar
bininkais. Jei visos pašalpos kaip 
viusuomenės, taip ir valdžios bus 
skirtos kolonizacijai, tai ją gali
ma bus suorganizuoti plačiu mas
tu ir lietuviams išeiviams prašvis 
tų šviesesnės dienos.

Yra ir tokių, kuriems tas dar
bas svetimas ir juos tas neįdomau 
ja. Bet jei turi savo kolonijas Vo 
kiečiai, italai, lenkai ir žydai, tai 
kodėl lietuviai negali turėti ir vie 
ton, kad pas kitus visą amžių ber 
navus, pradėti savarankišką gy
venimą.

Nieko pasaulyje nėra negalimo, 
jei bus geri norai - atsiras ir gali 
niurnai.

0 ŽINIOS IŠ LIETUVOS

DAINA BE GALO ARBA KLERIKALŲ 
TAKTIKA

Kunigų ir klerikalų biznis mu
šti kolonijoje nors palaikomas of i 
ciališkais valdžios atstovais ir šeį 
piamas valdžios lėšomis- suaria
momis visai kolonijai, nerado vi
suomenės pritarimo ir jie gali sa
kyti bankrotuoja, . Organizacijos 
suviliotos pažadais dėtis iš vien, 
arba nusivylė, arba ištirpo jei bu
vo klerikalams nepageidaujamo 
nusistatymo. Keletą organizacijų 
iš pat pradžios nesidėjo su kleri
kalais ir kunigais ir tie sumanė 
pamokyti neklaužadas. Kunigiš
kai klerikalinė mūsų kolonijos is
torija pilna skundų, šmeižtų, pro
vokacijų ir visuomenės klaidini
mų.

Ypač jiems užkliuvo akmeniu 
ant kelio draugija „Lietuva“, ku 
ri į klerikalų biznį nesideda. Kas 
seka mūsų periodinę spaudą, tas 
iš tikrųjų gali stebėtis jų sumanu 
mu prasimanyti įvairiausius bū
dus. Dabar nusprendė savo orga
ną „švyturį“ palaistyti neva se 
nųjų draugijos narių krokodilo 
ašaromis del draugijos iškrypi
mo iš „tiesos kelio“ arba kitaip 
sakant nesidėjimo į klerikalinį 
biznį. Įdomu kodėl tas draugijos 
buvęs narys, o šv. Kazimiero pa 
rapijos esamas narys iš didelio 
širdies gerumo iš draugijos „Lie 
tuva„ išėjęs mano tai draugijai

nusistatymą taisyti iš po kunigiš
ko skverno? Žinoma, pikta kleri
kalams, kad nesiseka tai sumanę 
kažin ką išgalvoja: draugija „Lie 
tuva“ „rytojinė“, draug. „Lietu
va“ „lenkomanė!“. Tikrai reikia 
sveiko proto nustoti, kad sugrę- 
tinti tuos du dalyku, bet kada 
pykstama ir sveikas protas ir logi 
ka dingsta.

Tų provokacijų prieš draugiją 
„.Lietuva“ tikslas žinomas: nori
ma ją diskredituoti, norima ją ai) 
juodinti, bet tai sunku padaryti. 
Draugija „Lietuva“ kaipo laisva 
nesektantiška ir nepartinė orga
nizacija .visados turės daugiau 
simpatijų lietuvių visuomenėje 
nes nieko nevaržo, nieko neperse 
kioja, jokio biznio nevaro, o jos 
tikslas šviesti, kultūrinti ir sušelp 

! ti lietuvį išeivį, neperšant jam nė 
partijų programų, nei kulto sek
tų.

Klerikalinis pyktis nukreiptas 
prieš draugiją „Lietuva“ jai ža
los nepadarys, tik daro gėdą pa
tiem klerikalam kurie tiek kilnių 
obalsių skelbia žodžiu ir visiems 
tiems obalsiams nusideda gyveni
me, nuolat intrig-uodami ir nesi
rinkdami priemonių, nes anot jų 
priemones pateisina tikslas — bis 
nis.

žiaurus sūnaus kerštas
Birželio 4 d. naktį Ramoniškių 

kaime (Paežerių vals. Vilkaviškio 
apskr) pil. J. Ilgūnas dviem re
volverio šūviais nušovė savo seną 
tėvą, uždegė triobą, kurioj tėvas 
gulėjo ir išbėgęs kieman pradėjo 
šaukti pagalbos. Atbėgusiems jis 
aiškino, kad tai esąs plėšikų dar
bas.

Tačiau atvykus policijai jis tuo 
jau iš kiemo kaž kur dingo. Kilo 
įtarimas. Pradėjus ieškoti jis ras 
tas savo prūde paskendęs. Pasiro 
do, kad jis nematydamas kitos iš 
eities norėjo prisigirdyti.

Ilgūnas patalpintas kalėjiman.
Šios baisios dramos priežastis - 

šeimos nesugyvenimas.
Lietuva Amerikai karo skolas 

nesumokėjo.
Š. m. bieržielio mėn. 15 dieną ir 

Lietuva turėjo mokėti Amerikai 
karo skolos ratą. Iš viso su pro
centais dabar Lietva turėjo mokę 
ti 136 tūkst. 91 dolerį ir 1 centą. 
Birželio mėn. 12 - 13 dienomis do 
lerio kursas buvo apie 8 lit, ir 5 
centai. Taigi Lietuva būtų turėju 
si mokėti 1 mil. 63 tūkst. lt. Ta
čiau kongresas buvo Rooseveltą 
įgaliojęs dalį skolos priimti sidab 
ru. Vienas doleris lygus 2 unci
joms, o viena uncija birželio 12 
d. Londono biržoje kainavo 2 lit. 
7.1 centas. Jei Lietuva būtų mokė 
jusi visą skolą sidabru, tai būtų iš 
ėję 715 tūkst. 933 lt. Tačiau mi- 
nisterių kabinetas nutarė karo 
skolos ratos Amerikai nemokėti 
ir palaukti ką tuo reikalu nutars 
Londone vykstanti ekonominė- 
konferencija.

Uždarė „Socialdemokratą1 ‘.
Kauno karo komendantas vi

sam karo būvio laikui uždarė Lie 
tuvos socialdemokratų organą 
„Socialdemokratą“. Paskutinis 
„Socialdemokrato“ numeris kon
fiskuotas.

Nori sulietuvinti pavardes.
Kaune susidarė tam tikra lietu 

vių pavardžių atlietuvinimo komi 
sija. Ta komisija jau turėjo du po 
sūdžius. Kaip žinome, daugelis lie 
tuvių pavardžių del tam tikrų ap 
linkybių būdavo sulenkinamos, 
pridedant joms lenkiškas (ičius, 
auskas, evskis ir kt.) galūnes ar 
ba ir pačias lietuviškas pavardes 
išverčiant į lenkiškas.

Komisija nutarė, kad vasaros 
metu viršaičiai surašytų visas gy 
ventojų pavardes ir prisiųstų į 
Kauną. Manoma išleisti lietuvių 
pavardžių knygą. Toje knygoje 
būsią surašomos tik atlietuvintos 
pavardės.
Gyvenančių užsieniuose lietuvių 

kongresas.
Draugija užsieniuose gyvenan

tiems ' lietuviams remti nutarė

1935 metais sušaukti visų lietu
vių, gyvenančių užsieniuose, kon
gresą. Kongresas būtu sukviestas 
Anglijoj ar Prancūzijoj.

Pagal draugijos turimas žinias, 
šiuo metu užsieniuose gyvena a- 
pie 1.200.000 lietuvių.

Nusinuodijo mokinys neišlaikęs 
egzaminų.

Birželio 17 dieną nusinuodijo 
Gruzdžių aukšt. gyvulininkystės 
mokyklos mokinys Pečiulis Alfon 
sas del to, kad neišlaikė egzaminų 
o šioje mokykloje toj pačioj kla
sėj dvejus metus nelaiko.
Nužudytas pralotas Olšauskas
Būtingės km. ir pereinamuoju 

punktu į Latviją nušautas pralo
tas Konstantinas Olšauskas.

K. Olšauskas Palangoje statosi 
vilą, tai dažnai važiuodavo pažiū 
rėti statybos darbų. Iš savo Lauk 
žemės dvaro Olšauskas arkliais 
buvo nuvažiavęs į Palangą. Vežė
ju pasiėmė savo tarnautoją, ber
niuką keliolikos metų. Nei važny 
čiojęs berniukas nei arkliai nesu 
žeisti.

Ties Būtinge kelias apaugęs 
krūmokšniais. Į Olšauską šovė iš 
krūmų, nes vežėjas nematė šovu
sio žmogaus. Nežinia nė iš ko nu
šovė - kariško šautuvo ar rėvolve 
rio, nes kulkos tūtelės nerasta.

Šūvis į Olšauską buvo nepapras 
tai taikus: Olšauskas, šūviui su
skambėjus pašoko iš vežimo ir kri 
to ant žemės be sąmonės. Ten pat 
jis ir mirė.

Olšausko gyvenimas buvo labai 
audringas.

Gimė 1867 m. balandžio 22 die
ną Burbanių km., Plungės vals., 
Telšių apskr. ūkininkų šeimoj.

Olšauskas buvo mokytas kuni
gas, akademikas, didelis veikėjas, 
laviravęs tarp tautininkų ir krik
ščionių. Olšauskas buvo ilgalaikis

„Saulės“ draugijos pirmininkas. 
Olšauskas buvo pasiekęs aukšto 

dvasiško rango — buvo pralotu— 
savo laiku statomas kandidatu į 
Žemaičių vyskupus.

Kurį laiką buvo KVC. valdy
bos pirmininku. Jo audringos mei 
lės romano galas Su Ustjanauskie 
ne Birštono kurorte, Olšausko 
vardą išgarsino' visame pasauly. 
Jis turėjo žiaurų charakterį ir ne 
valdomus jausmus.

Savižudybės.
Birželio 13 dieną Pustapėdžių 

kaime nusišovė Matas Šteinys, 
jaunas apie 30 metų vaikinas, bu 
vęs savanoris ir šaulys. Žudymosi 
priežastis— nenusisekęs romanas 
su to pat kaimo mokytoja, kurios 
kambaryje nusižudėlis tragingai 
baigė gyvenimą.

Birželio 15 d. pasikorė savo bu 
te, ant aukšto, Vilkaviškio žydų 
prieglaudos buhalterė Šeinė So- 
lovskaitė 19 metų amžiaus baigu
si 6 kl. gimnazijos. Paliko raštelį 
kuriame prašo nieko del jos mir
ties nekaltinti—ji žudantis! del 
silpnos sveikatos.

Ties Pažaisliu bomba sudraskė 
tris vaikus.

Ties Pažaisliu smėlyje vaikai 
rado bambą ir pradėjo ją krapšti 
nėti. Paskui nutarė bombą atida
ryti ir pažiūrėti, kas yra jos vidų 
ry. Pradėjo bombą mušti akme
niu. Mušama bomba įkaito ir spro 
go. Sprogimas buvo toks didelis, 
kad sudrebėjo visa apylinkė.
Jurgis, Juozas ir Stasė Sapožin- 

skai nuo 7, 9 ir 11 metų amžiaus, 
iš Žemųjų Amalių kaimo užmušti 
Jų kūnai sudraskyti į gabalus ir 
kūnų dalys išmėtytos už 30 - 40 
metrų.

Kiti vaikai, atokiau nuo bom
bos buvę liko nepaliesti.

Utena.
Birželio 16 d. mišparų metu ras 

tas pamestas prie klebonijon ei
nančio tako 2 savaičių vyriškos 
lyties kūdikis. Tai jau trečias 
šiais metais tose ribose pamesti
nukas.
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visi draugai apleidžia, bet lieka vienas

VIENINTELIS IŠTIKIMAS
DRAUGAS

tai branginamoji, ištikimoji ir naudingoji

TAUPOMOSIOS KASOS
knygutė su 4% į metus.

kurios nuošimčiai prirašomi prie indėlių 4 kartus 
per metus su teise atsiimti pinigus kiekvienu 
laiku be ankstyvesnio pranešimo.

UŽTIKRINT SAU IŠTIKIMĄ DRAUGĄ

*

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD §

AT v* v« mokame už idėtas pas mus 
11 UOSimČlUS taupmenas.

Pprdimčiamp •pini§nK * - ku0 grei’ 
i Ui BlllllVldlllU įausia ir pigiausia.

Í ’ « Imvl at: Pardu°dame ant geriausių laivų 
LillVilKOI LCS ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429
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LIETUVIŲ SKYRIUS
Centras: Bme Mitre 234. Skyrius: Corrientes 1900

GREITAS PINIGŲ 
PERSIUNTIMAS.

LAIVAKORTĖS 
nuo peš. 2<h- -

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
Šventadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai. 30 m.
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PROVINCIJA BUENOS AIRES
Šiaurės - Vakarine Buenos Ai-

Ši zona rubežiuojasi šiaurėje su 
šiaurės - rytinę B. A. provincijos 
zona (žiūrėk „A. L. B.“ 152 Nr.) 
Santa Fe ir Kordobos privineijo- 
rnis, vakaruose su La Pampa ii’ 
Pietuose išeinant iš Mercedes pe 
reina per Navarro, 25 de Mayo, 
('asares ir Merediano V.

Del savo sąstato šios zonos dir
bamąją žemę galima priskirt prie 
lengvųjų, nes savyje turi smul
kaus smėlio neperdaug o šlynos ir 
gi gana mažai. Apatinis sluoksnis 
nelabai tvirtas ir lengvai permer 
kiamas.

Vandens kritulių šioje zonoje 
per metus iškrinta 800 milimetrų. 
Vasaros metu šilima siekia iki 34° 
o žiemos metu būna iki 4" C. šal
čio. Vidutinė metinė temperatūra 
skaitoma 16" C. Skirtumas tarp 
dienos ir nakties temperatūros y- 
ra didesnis negu šiaurės rytinėje 
zonoje. Žiemos metų dažnai būna 
šalnos, bet jos nekenkia pasėliam 
tik šiek tiek atsiliepia j pašarinių 
žolių augimą.

Šioje zonoje vienam kvadrati
niam kilometrui išpuola 12 gyven 
tojų. Natūralūs žmonių prieaug
lius 21 žmogus 1000 gyventojų.

Uostų šioje zonoje nėra nė vie 
nO, nes neprieina nei prie didelės 
upės nei prie jūros. Susisiekimas 
eina išimtinai geležinkeliais ir pa
prastais keliais. Geležinkelių lini
jų mažiau negu š. r. zonoje — 7 
kilometrai kiekvieman 1000 kv. 
kilometrų. Didesni vaidmenį lošia 
geležinkeliai Pacifico ir Oeste, an 
traeilę rolę Compañía General de 
Ferrocarriles, Central Argentino 
ir F. C. de Rosario a Puerto Bel- 
grano. Javų pristatymas iš šitos 
zonos į eksporto uostus jau atsi

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI

KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
g INTERNACIONAL gS

BRASU 923 
- -t • • •’ . ■' . Ą,< ■ *. . Y*’ ■ ■ \ f,

Netoli nuo Bokos tilto, draugo 
Vinco kambaryje susirinkę mes 
tūkstantį drožėm. Aplink mus 
ant kėdžių ir ant lovų briaunų sė 
dėjo vyriškos ir- moteriškos figū
ros ir karštai gyvenimo raarnaš- 
čių temomis kalbėjo. Vyriausioji 
tema buvo šeimyninio gyvenimo 
klausimas, filosofijos, filologijos 
ir praktiškuoju atžvilgiu, kiek tai 
patogu vienai ir antrai pusei. Dau 
giausia buvo kalbėta madniausiu 
eangų klausimu.

Viena Turlojiškės dzūkaitė net 
šitokią prakalbą išdrožė:

Atvykus Argentinon nežinojau 
kas ta kačiarga. Tik girdėjau kai 
bant, kad su kačiarga gyvena, 
ant kačiargos gyvena ir tam pana 
šiai. Bet pagyvenusi apie metą 
laiko Dok Sude turėjau imt ka- 
čiargą, kad išvyt laukan savo tin
ginių maišą Joną. Tada supratau 
ką reiškia ta čianga. Lietuviškai 
ją reikia vadinti kačiarga, nes ga 
lų gale jei ne mylimoji, tai myli
masai paima kačiarga savo prisie 
gai ir išvytasai ar išvytoji tik 
dainuoja: praslinko laimingos 
dienelės. . ..

i O draugas Mataušas, kuris prieš 
karą buvo Amerikoj, šitaip aiški-

- no:
—Ką jūs žinote apie čiangas! 

Kada aš gyvenau Mlakanojuje tai 
šeimininkė, apie manę kalbėdama 
visoms kaiminkoms sakydavo: 
„gadem o-rait burdingierius“, o 
čia nėr kur nė burdo gauti. Į ote-

ras provincijos zona.

eina daug brangiau del didesnio 
nuo jų atstumo.

Šioje zonoje daugiausia sėjama 
I kviečių, avižų ir pašarinių žolių 
o mažiau kukuruzų. Linų beveik 
nesėjama. Kadangi transportas 
brangiai kainuoja tai pastaruoju 
laiku iš tos zonos kukuruzų be
veik neišveža, o juos sušeria kinu 
lems ir kiaules pristato į skerdyk 

Has, tas daug geriau apsimoka.
Gyvulininkystė išvystytą pusė

tinai. Pirmoje vietoje stovi raguo 
čiai skerdyklinio tipo, avių skai
čius kas met mažėja, nes raguočių 
auginimas ir žemdirbystės plėtoji 
masis noromis, nenoromis jas iš
stumia, nes avims reikalingi dide
li ganyklų plotai.

Vakarinė B. A. provine, zona.
Ši zona šiaurėje rubežiuojasi su 

ką tik aprašyta; vakaruose su La 
Pampa; pietuose ir rytuose išei
nant iš miestuko Rolon, esančio 
ant rubežiaus su La Pampa, per
eina per Guamini, Olavarria, A- 
zul, Saladillo ir 25 de Mayo.

Šioje zonoje žemė nelygi. Aukš 
tesnčse vietose viršutinis žemės 
sluoksnis labai lengvas, net vieto 
mis smėlis, kurį vėjas nešioja, a- 
patinis sluoksnis irgi gana netvir 
tas, rudos spalvos, o po juo kar
tais eina minkšta klintis. Žemes
niuose laukuose viršutinis sluogs 
nis 30 - 50 cm. storio gana tvirtas 
pilkos spalvos; po jo arba tuojau 
prasideda, žvynus arba minkšta 
šviesiai rudos spalvos žeme.

Rytinėje šios zonos daly van
dens kritulių iškrenta iki 800 mi
limetrų ir tas kiekis mažėja ai'ti- 
nantės La Pampa link, kur iškren 
ta tik apie 650 milimetrų. Vakari 
nėję dalyje dažnai užeina sausros.

SAUGUMAS — GREITUMASPASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

Gali atidaryti Tamstai sąskaitą 
Taupomoje Kasoje vien su 5 — 
pesais mokant gerą nuošimtį. 
Atidaryta nuo 9 vai. iki 18 vai.

(šeštad. nuo 8.30 iki 11 v.)Tams- 
ta gali pasidėti arba pasiimti pini 
gus laike kelių minučių, patar
naujant savo bendratautiečiams.

KAIP GERAI BUTŲ TURĖTI DABAR 
PINIGŲ

Gal būt Tamstai nereikalingi- šiuo laiku, bet niekas negali užtik
rinti, kad kada nors pinigai bus labai rekalingi. Netikėtai, parsi
duoda pelninga prekyba, geras namelis arba pasitaiko susirgti, 

prisiminus, kad turi pinigų jauties laimingu.

MUSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS

BANK „/BOSTON;
BUENOS AIRES 

FLORIDA 99 Pueyrredón 175
Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

Metinė temperatūra skaitoma 15" 
C. Žiemos metu dažnai būna šal
čių ir šalnų. Vasaros metu gana 
dažnai užeina audros su ledais.

-Vienam kv. kilometrui išpuola 
7 žmones. Natūralūs prieauglis 22 
žmonės 1000 gyventojų.

Susisiekime, kaip ir ankščiau

KAČIARGA
(Feljetonas)

minėtoje zonoje, svarbiausią rolę 
lošia geležinkeliai, bet jų tanku
mas daug mažesnis. Žemės keliai 
paprasti tik del lengvos žemės po 
lietaus greičiau išdžiūsta. Plentų 
nėra.

Šioje zonoje sėkmingai auga 
kviečiai ir avižos, kukurūzai ga

liūs ir bufetus bei klubus ne vi
siems prisitaikinti. Kaip tik atva 
žiavau Argentinon tai pirmą va
karą susirinko pas draugą Čaka- 
ritoj keliolika asabų. Šeimininkė 
atnešė čainiką ir man pirmam kyš 
telėjo kokią tai bumburkę su dū
dele. Aš pamaniau, kad iš manęs 
kepkavoja. Jei tai būt Amerikoj 
tai dzievaš būčiau snukį suguri
nęs. Kiša popkę lyk hebei, mano 
kad aš gringa, kad pasaulio nesu 
matęs. Matydama mano pamatuo 
tą užsigavimą, šeimininkė paki
šo kitam ir taip visi iš eilės čiul
pė. Kada visi šoko aš pritaikiau 
momentą ir paragavęs tų žaliau
kių žiupsnį pamaniau: Nė šio, nė 
to. Tai sudžiovintos, sumaltos ir 
pasaldintos rūškynės. Ir dabar aš 
tos popkčs nečiulpiu, nors gal del 
to ir eiangos nesurandu. Tokia 
čia jūsų Amerika I

Kita mergina vėl pasakoja:
—Kol prisilimeno manasai Jo

kūbas, tai vis ūturiavo, kad aš ta 
ve užčiūčiuosiu, užliūliuosiu; ken 
ciną tau su neatplėštu konverfu 
atiduosiu; aš tave ant rankų ne
šiosiu, paukščio pienu girdysiu. 
Bet pusantrų metų aš kaip durną 
dirbau fabrike ir tą bimbalą mai
tinau. o jis nė pučeros neišvirdą- 
vc>, dar kartais mane apstumdyda 
vo. Netekau kantrybės ir paė 
miau kačergą. Visoms merginoms 
patariu griebtis kačiargų, kad su 
tokiais gudruoliais apsidirbti, — 
baigė įsikarščiavusi Zabeliukė. 

na silpnai. Be jų sėja ir kitus ja
vus, ne eksportui, o tik vietiniam 
vartojimui.

Jei žemdirbystė šioje zonoje že 
miau stovi, užtat gyvulininkystė 
pakilusi yra gana aukštai, ypač 
pasižymi raguočiais skerdyklinio 
tipo. L. Rysselis.

Linksmų plaučių šeimininkas 
reiškė tikrą Bekampių žento ap
sukrumą. Jis ieškojo modus viven 
di, kad visi ir visos būtų paten
kinti savo status quo likimu. Ati
davęs razoną vienai ir antrai pu
sei įtikinančiai kalbėjo:

—Čianga, kačiarga, vinilas ir 
registras tiek yra pamačlyvas, 
kiek jin suėję žmonės juomi mo
ka naudotis. Lietuvoj prigautų 
mergelių kūdikius visi banitina, 
o čia juos vadina „hijos natura
les“, reiškia naturales meilės ir 
gamtos padaru. Galėjote persitik 
rint, kaip vos mirusio kaudyžio 
tokios rūšies vaikams milijoninė 
minia pagarbą reiškė. Lietuvoje 
tokios privilegijos užsilikę tik kle 
bonijose. Pamenu kaip mūsų pa- 
rapijon atsibaladojo Seinų vyskū 
pas ir mūsų klebono gerb. kun. 
Storpilvaičio pakajuose užklupo 
dvi moteriškas asabas. Vyskupas 
tarė: Mielas klebone, blogą pavyz 
dį konfratraras rodai. Dvi mote- 

I rys klebonijoj, ir dar tokios jau- 
| nos! Atrodo lyg turkų sultono 
hareme. Atmink, kad mūsų kano- 

■ nuošė pasakyta, jogei klebonijo- 
i je nevalia pakusoms gyventi. Kle 
I bonijoje, de) viso ko, gali būt mo 
| teriškas sutvėrimas, bet negali 
i būt mažiau, kaip 36 moteriški me 
! tai. Į tą iškalbą klebonas atsakė 
i laike vištienos pietų, obuolinio vy 
' no išsigėrus. —Jūsų šventenybe,- 
jis aiškinosi, — aš neperžiangiau 
oficialaus celibato nė kanonų. To 
kios senos mergos neradau visoj 
parapijoj, tai per spaviednį prisi 
kalbinau dvi po 18 metų. Tokiu

(Pabaiga 6 puslapy.)

3



4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAS TURI RŪPĖTI MUMS MOTERIMS
MOTERS BALSAS IŠ URUGVAJAUS

Del moterų drau gijos uždavinių.
Aname savo rašinėli del dar

bininkų moterų organizacijos dar 
bų išdėstytos priemonės yra ,ro
dos, geros ir priimtinos. Bet jos 
gali būti taikomos toli gražu ne 
visoms mūsų moterims, o tik bent 
kiek visuomeniškoms, dirbančiom 
didesnėmis grupėmis dirbtuvėse 
ar fabrikuose, arba bent kiek apsi 
švietusioms.

Pas mus gi yra labai daug mo
terų tarnaičių, dirbančių pavie
niai ir visai kunigų apakintų, — 
prie jų su paskaitomis neprieisi. 
Čia būtų tinkamos tokios priemo
nės, kad jos matytų apčiuopemą 
naudą, kaip tai yra praktikuoja
ma kitur, būtent, steigti joms šio 
kius tokius kursus, liečiančius jų 
sryties dalykus, kaip mezgimo, 
siuvinėjimo ir kitokių rankdar
bių. Ir kaipo priedą prie tų kursų 
atsargiai, kaip badaujačiam mais 
to, teikti joms paskaitėles, kurios 
gali atidaryti joms akis.

Be to, dar mes turime moterų 
namų šeimininkių, kurios yra už 
sudariusios namuose su savo skur 
du ir vaikais. Tas moteris sausos 
paskaitos be gyvų veiksmų nepa
trauks Į organizaciją, jos yra atsi 
davusios vaikučiams ir tik per vai 
kučius mes galėsime jas paveikti. 
Kad to pasiekus moterų draugija 
turėtų ruošti vaikučiams pramo
gėles, kaip tai: eglutes, vaikučių 
šventes, vaikučių vaidinimus ir t. 
t. Dar tiksliau būtų, kad moterų 
draugija prie pirmosios progos iš 
sinuomavus patalpą, saloną - įtai 
sytų vaikučių darželi, kad pagel 
bét motinom priešmokyklinio am- j 
žiaus vaikučių auklėjime. Tokiu 
būdu būtų galima patraukti dide 
Ii skaičių labai atsilikusių mote
rų Į visuomenišką darbą ir įgyti 
jų simpatijas. Taip įtrauktoms 
moterims turime duoti praktiškų 
paskaitų naudingų gyvenime ir 
trumpų paskaitų klasinio turinio.

Einant tuo keliu nušausime du 
zuikiu, nes turėsime su savimi ir 
motinas ir vaikus. Tik dirbti turi
me ne pripuolamai ir be pertrau
kų, bet sistematingai ir nepalau
žiamu pasirįžimu. Tuo savą tiks
lą tikrai pasieksime.
Bet dabar kol dar neturime mo

terų organizacijos platesniu mąs- 
tu dirbti negalime, tad dirbkim 
tą, ką galime. Rašykime „Argen
tinos Lietuvių Balsui“ mus mote
ris liečiančiais klausimais.

Nors moterų „Arg. Liet. Balso' 
prenumeratorkų kol kas, manau,

yra dar neperdaugiausiai, bet jei 
gu vyras išsirašo „Argentinos Lie 
tuvių Balsą“, tai skaito jį ir 
žmona. Todėl per moterų skyrių 
duokime tokioms moterims dar
bininkėms ir vaikų auklėtojoms 
naudingų straipsnelių. Juk mote
rims, darbininkų šeimų auklėto
joms, nieks jokių patarimų neduo 
da. Jos tam dažnai visai nepasi
ruošusios. Neturėdamos suprati
mo kaip yra svarbus žmonijai vai 
kų auklėjimas, turi tą darbą dirb 
ti Įdek pačios išmanydamos, už
rištomis akimis.

Pas mus pajėgų šiaip taip už
teks, nes yra moterų, kaip jau an 
ksčiau minėjau, pedagogių, kaip 
draugė Ona Grakauskienė ir dar 
keletas prasilavinusių. Jos turėtų 
mums, motinoms duoti naudingų 
straipsnelių. Apie vaikų augini
mą, fizinį lavinimą, dar duoda 
šiek tiek gydytojai ir vaikų sana 
torijos. žinoma, moterys tų pata 
rimų turime iš ten reikalauti ir 
kiek galint taikinti juos gyveni
me. Bet apie moralį —- dvasinį 
vaikų auklėjimą mes jokių žinių, 
net jau šiek tiek išsilavinusios 
moterys gauti negalime: pirkti 
knygą, nėra iš ko, be to, knyga 
yra parašyta ne mums. Tose kny 
gose visas auklėjimas yra aiškina 
mas klerikaliniai - buržuazine mo 
rale, o mes, darbininkės, norime

AR ŽINAI
Kad vyrai, bendrai imant, Eu-

rpoje veda žmonas sulaukę 27 ir
puses metų.

«• **
Kad seniausia respublika Euro 

poje — Andora. Ji paskelbta 800 
m. po Kristaus. Andora teturi 600 
gyventojų.

* **
Kad išbalusių moterų skaičius 

yra labai sumažėjęs. Ir bendrai 
moterys šiais laikais yra daug 
sveikesnės, nekaip prieš 20 - -30 
metų. Tai del to, kad moterys jau 
nesivaržo korsetais, kas kenkia y- 
pač kepenims.

***
Kad Ortelburgo laikraštyje 

(Rytprūsiai) buvo toks skelbi
mas : „Mano žmona nuo manęs pa 
bėgo, kas ją ras, gali pasilaikyti 
be jokio1 atlyginimo.“

Tam ir vieta.
Kaip mandagu iš jūsų pusės, po 

nas Stankaiti, kad jūs su mano 
dukterimi pašokote du šokius. 
Mergaitė dar taip nedrąsi ir del 
to kartkartėmis nepaslanki....

— Vieni niekai, ponia! Juk čia 
labdarybės balius.

Moters sumanumas.
—Šoferi, kiek paimsi už nuveži 

mą ligi stoties?
—Penkis litus.
—O už bagažą?
—Nieko.
—Tai gerai! Vežkite mano ba

gažą, o aš paėjėsiu peščia.
duoti savo vaikams ne pajuodavu (O
šią klerikalinę moralę, bet laisvo 
žmogaus, paremtą tikru, teisingu- 
pagrindu — socialę, darbininkiš
ką moralę. Bet kaip įvairius klau

T"""" JOOOES IOE3O

Visos moterys skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

simus aiškinti, mes neturime ži
nių. Todėl kreipiamės į savo drau 
ges, šios srities specialistes, bei 
nusimanančias, kad mums padėtų 
išbristi iš tų sunkumų. Kiekvienu 
laiku galime susitikti su klausi
mais, kas tai yra Dievas, kam 
reikalinga bažnyčia ir dvasiški j a, 
sociales globos klausimais ir kt.

Žinoma, daug ką išaiškinti vien 
straipsniuose nėra galimybės. To 
dėl reikia kuo greičiausiai organi 
zuoti moterų draugiją, tuomet ga 
lėsime visais klausimais plačiau 
išsitarti. Jūsų Ona ¡

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro, Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

Df-A.GODEL

KAS REIKALINGA ŽINOTI APIE TRIPERI
Triperis arba gonorea yra la- ■ 

blausiai išsiplėtusi venerinė liga. 
Sulig statistikos davinių ja serga 
iki 90% ir daugiau vyri). Tatai at
sitinka gal todėl kad triperis len
gviau išgydomas už sifilį ir vyrai 
mažiau jo saugojasi. Yra vyrų po 
tris ii’ keturis kartus sirgusių ta 
liga. Triperis yra užkrečiama liga 
ir vyrai ją gauna nuo moterų, o 
moterys nuo vyrų laike lytinių su 
si nešimų.

Triperį sukelia gonokokas, per 
mikroskopą matoma bakterija pu 
pos pavidalo. Patekus tam gono- 
kokui į šlapinimosi kanalėlį arba 
kitur į glevėtos odos lyties orga
no raukšliukę gonokokas prade
da smarkiai veistis ir kelti uždegi 
mą. Tas uždegimas negydomas, 
plečiasi gonokokai, skverbiasi vis 
gilyn į lyties ir šlapinimosi orga 
nūs ir gali sukelti uždegimą kiau 
šinėlių ir net inkstų. Pagaliau go 
nokokai gali patekti net į kraują

ir sukelti taip vadinamą gonorė
jos reumatizmą. Kad išvengus tų 
visų blogybių reikia užsikrėtus 
gonorėja tuo jaus gydytis ir kreip 
tis pas gydytoją, specialistą. Pa
čioje pradžioje pradėjus gydytis 
triperis lengvai pagydomas, bet 
užleistas, taip vadinamas chroniš 
kas triperis gydomas labai sun
kiai. Chronišku triperis virsta ta 
da, kaip ligonis jį tik apgydo ir 
nudžiugęs, kad praėjo skausmai 
ir nėra uždegimo ir pūlių mano, 
kad jaui liga praėjo. Bet toks ma
nymas klaidingas: gonokokai dar 
gali būti lyties organe ir jie tik 
nustumti gilyn, ar laikinai nuo 
vaistų nustoję savo jėgos.. Nu
traukus gydymą po kiek laiko go 
nokokai vėl atsigauna ir pradeda 
veistis ir kelti uždegimą. Apie vi 
sišką išgydymą gali spręsti tik gy 
dytojas padaręs reikalingus tyri
mus ir nutraukti gydymą be dak 
taro leidimo negalima.

GYVENIMO ŠAUKIMAS

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
tį savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis.

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui 

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
V BUENOS AIRES

—Motin, klausykite, šokėja yra 
labai nuliūdus. Visą laiką sėdi 
prie savo stalelio. Skaudu ją pa
mačius. Bandžiau ją įkalbėti mel 
sties, bet tas nelaimingas sutvėri
mas nemoka poterių. Ji be tikėji 
mo. Nesutinka išpažinti atlikti. Ji 
nai yra pagonė .... Kas galima 
padaryti, motin, kad ją kur pa
linksminus šiose bandymo valan
dose? Prašiau, kad ji man papasa 
kotų savo gyvenimą, — ji man at 
sakė tylėjimu. Šalta, tolima, ro
dos, kad ji berybčn žiūro. Jos iš
vaizda man jaudina, širdį. Ar ga
lima kuomi nors paįvairinti jos 
dvasią prieš mirtį? Mirti tokioje 
jaunystėje!.. Tapti sušaudytai., 
esant taip skaiščiai ir pilnai gyve 
nimo! Tatai juk yra baisu, motin!

Mažytė ir pasenusi vienuolė iš
tiesė savo rankas ir susiėmė jas 
ant krūtinės. Jos akys tėmijo ap
gaubtą, išblyškusį veidą vyriau
sios motinos, užsimąsčiusios ir dė 
vinčios pilkai - baltus vienuolės 
rūbus. Šnipė — šokėja čigonų 
kraujo, kaip kad buvo tvirtinama 
—tapo pavesta jos saugojimui, po 
to, kaip tapo sugauta išgaunant 
iš vieno prancūzų karininko kari 
nius sekretus, pardavimui sveti
mai valstybei. Jos prasižengimą 
tardymas įrodė' ir ji tapo atgaben 
ta vienuolynan drauge su sekan
čiu įsakymu: „Saugokite iki šio 
mėnesio penkioliktai dienai. Su 
jumis jai bus geriau, negu kalėji
me!“ Muteris turi mirti sušaudo
ma! Baimė jaudino vyriausios mo 
tinos sielą, nors tai buvo daroma 
„Prancūzijos labui“.

Pažvelgusi į pasenusę mažą vie ! 
nuolę, drausmingai tarė:

—Pagalvosime, mano dukra, 
palydėk mane į eeldą.

Šokėja sėdėjo ant savo lovos 
krašto. Jos apvalus tyrų bruožų 
veidas buvo kaip koks grožio 
pranašas; sklastymu perskirti 
spindėjo jos juodi plaukai, o tarp 
jos sensualių lūpų blizgėjo balti 
mažyčiai dantys. Atrodė, kad sa 
vo sukryžiuotomis rankomis ji lai 
kė savo kūne liepsnojančias aist 
ras. Malagos vyno spalvos jos a- 
kys žiūrėjo į išbaltintas sienas ir 
į lankytojas, kaip akys narve įka 
linto leopardo.

Vyriausioji motina kalbėjo:
—Kom galime tamstai patarnau 

ti, manoji dukra?
Šokėja patraukė petimis.

—Tu kankinies, dukra manoji. 
Man sako, kad nemoki potiariauti 
Labai gaila....

Šnipė šyptelėjo, ir toje sekun
doje jos lūpos reiškė gaidą ilgo 
pabučivimo atgarsio tyrybės.

—Mes nenorime tave skriausti; 
mūsų siela viešpatauja vien pasi
gailėjimams. Ar norėtumei kokią 
nors knygą paskaityti, ar sutik
tume! kokio tik nori vyno para
gauti? Vienu žodžiu, ar yra kas 
nors, kuomi galėtume tave, bent 
valandėlei pralinksminti?

Susiėmusi rankas šokėja jas už 
aidėjo ant sprando tokiu pat nuo 
dėmingu ir viliojančiu gestu, 
kaip ir jos kūnas. Vyriausios mo
tinos veidai truputį paraudonavo. 
—Ar sutiktume! tu mums pašok 

ti, dukra manoji?
šokėjos lūpose vėl pasireiškė 

šypsena.
—Visuotinu sielos džiaugsmu. 

Man tatai suteiks didelio malonu 
mo, poniute.

—Tegul bus pagarbintas Die- 
i vas ¡Atneškite jai josios rūbus. 
Šią naktį vienuolyno sekcijoje po 
vakarienės. Jeigu norite muzikos 
viena iš mūsų galės paskambinti 
pajanu. Sesuo Matilda yra puiki 
pianistė.
—Mizika.... kiek nors šokių.. 

Poniute, ar galima rūkyti?.
—Žinoma, dukra manoji. Pasi

rūpinsiu, kad turėtai papirosų.
Šokėja ištiesė savo ranką. Spaus 

dama ją savo delnuose vyriausio
ji motina pajuto, kaip švelnus 
karštis pasiekė jos venas. Rytoj 
vėl viskas bus sušalę ir sustingę..

—Šokėja, pašoks mums' — Ši 
naujiena, skrisdama iš celdos į cel 
dą kėlė nerimą vienuolių sielose, 
lyg nekantriai laukiant artėjan
čio malonumo. Laike vakarienės 
nesiliovė švagždėsys. Pavakarie
niavus stalai tapo sukrauti vie
non pusėn, o suoluose susėdo še
šios dešimtys pilkų figūrų, su vy 
riausia motina centre ir seserim 
Matilda prie piano.

Pagalios pasirodė mažoji žila
plaukė sesuo, kurią sekė Muštruo
tomis grindimis slidinėdama šoke 
ja. Kryptelėjo galvos ii' visos su
žiuro jos pusėn; viena tik vyriau 
šioji motina rezervavo savo nepa 
sijudinimą. Del to, kad spektak
lis neiššauktų ribas pereinančio 
džiaugsmo kai kuriose jaunose 
galvose (Pabaiga sekanč. num.)
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| ARGEN TINQJB
Šių metų pirmam pusmety, Ar- itų amžiaus, mirties bausmė pamai 

gentinos eksportas palyginus su ! noma kalėjimu iki gyvos galvos, 
praėjusių metų tuo pačiu laiku I Mirties bausmė bus taikoma tik 
sumažėjo 78 milijonais 24 tūks tuomet, jei su tuo sutinka visi
tančiais pesų.

* **
Šio men. 12 d. gatvėje Pedro 

Mendoza (Boca), beveik visai li
ko gaisro sunaikintas stambus me 
džio sandėlis. Padaryti nuostoliai 
apskaičiuojami i 275.000 pesų.

**I *
Duonkepyklų savininkai jokiu 

būdu nesutinka su įstatymu, dran 
džiančiu duonkepyklose naktini 
darbų ir visokiais būdais stengia 
si ji panaikinti. Šiuo tikiu šiomis 
dienomis jų delegacija buvo atsi 
lankiusi pas vidaus reikalų minis 
terį. Jei įstatymas nebus atšauk
tas, grųsina visai uždaryti kepyk
las. Tuo pačiu laiku pas vidaus 
reikalų minister} atsilankė taip gi 
ir duonkepyklų darbininkų, dele 
gacija, kuri reikalauja kad įstaty 
mas būtų vykdomas. Manoma, 
kad nežiūrint visų duokepyklų 
savininkų grąsinimų šis įstatymas 
nebus atšauktas.

♦ * *
Paskutinėmis dienomis ir taip 

jau šalta temperatūra dar labiau 
nukrito. Šio mėn. 12 d. termomet 
ras registravo 7 laipsnius žemiau 
nuliaus, o sekančia t. y. 13 dieną 
šaltis pasiekė 8,5 laipsnių.

Provincijoje šalčiai pasiekė iki 
10 - 12 laipsnių daugiau negu nor 
maliai būdavo. Laukuose tas la
bai blogai atsilieps javams.

« **
Šio mėn. 18 d. Argentinos sena

tas, po ilgų svarstymų, dauguma 
balsų nutarė reformuoti Baudžia
mojo Kodekso pirmuosius 26 pa
ragrafus. Svarbiausias iš jų pir
mas paragrafas — įvedimas mir
ties bausmės tapo priimtas 13 bal 
sų prieš 9. Antras paragrafas nus
tato, kad kiekvienas pasmerktas 
mirti bus sušaudomas arba elek
trifikuojamas, ten, kur jis tuo lai 
ku randasi, sekančią dieną po pas 
merkimo. Moterims mažamečiam 
ir turintiems daugiau kaip 60 me-

tribunolo nariai.
***

Palmas (Kanarijų salos) pašto 
administracija praneša, kad šio 
mėn. 11 d. ispanų laive „Cabo San 
Antonio“ kilęs gaisras sunaiki
no laive esančią visą koresponden 
riją paimtą iš Argentinos š. m. 
birželio mėn. 22 d. Sunaikinta ko
respondencija susidėjo iš 621 mai 
šo, kuriuose buvo 5.500 apdraus
tų laiškų ir 84 pašto siuntiniai. 
„Cabo San Antonio“ vežė kores
pondenciją į visas Europos valsty 
bes, iškiriant Portugaliją.

„S. L. A.“ MINĖS 19 METŲ SA 
VO VEIKIMO.

Savišalpinė draugija „Susivieni
jimas Lietuvių Argentinoje“ 19 
metų savo veikimo sukaktuvių 
proga leidžia almanachą (vien
kartinį leidinį), kuriame tilps mi 
nėtos draugijos istorija ir daug 
įdomių žinių iš pirmųjų lietuvių 
imigrantų gyvenimo Argentinoje. 
Kaip žinoma, prie draugijos „Su
sivienijimas“ yra susibūrę daugu 
moje senesnieji lietuviai imigran
tai. Savo laiku ši draugija turėjo 
daug pritarimo visuomenėje ir 
vaidino gana svarbų vaidmenį sa 
višalpos darbe. Ji buvo viena iš 
stipriausių savišalpos dranugijų.

Prieš porą metų, pradėjus kle
rikalams kurtis Argentinoje, ji 
pateko jų įtakon ir nustojo savo 
pirmykščio savistovumo ir reikš 
mes visuomenėje. Jon sąmoningai 
šnipinėjimo tikslu, arba kaip kar 
tą pasakė kun. Bumša: gelbėti 
„S. L. A.“ kasą nuo bolševikų 
įsirašė keletas šv. Kazimiero b - 
nes narių visą laiką traukia į kle
rikalų pusę. Daugumas senesnių 
narių, aiškiai matydami, kad „S. 
L. A.“ gali įssivelti į negeistinas 
pinkles, paskutiniu laiku susirūpi 
no draugijos likimu ir pradėjo 
kratytis klerikalų.

P — jus.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI .
I. Jakui, J. Paždagiui, P. Vetei 

kiui, P. Jerinkevičiui, A. Band
žiui, J. Skapui, J. Budrevičiui.P. 
Parasčakui, K. Katinui, J. Petro
niu!, V. Stravinskui. J. žibučiui,
K. Staniui, R. Čereškai, P. Slavin 
skui, V. Sinkevičiui, K. Marcinke 
vičiui, J. Ališkevičiui, A. Valiui, 
J. Anuškevilui, J. Žemaičiui ir T, 
Klimašauskaitei - prenumeratas 
gavome, ačiū.

B. Vaitkui: laikraštis Tamstai 
visą laiką buvo siunčiamas. Iki 
šiam laikui negavote todėl, kad 
nebuvote padavę pilną adresą. 
Manome, kad dabar gausite regu
liariai.

—o—
M. Gliegiui, K. Petraškevičiui.

L. Seleniui, P. Kasperavičiui, J. 
Stankevičiui, F. Lindai, V. Kati
liui, J. Ožinskui, J. Bilevičiui, R. 
Čereškai, P. Gudui - žemėlapius 
išsiuntėm.

Norintieji gauti žemėlapius pra 
šomi prisiųsti pašto ženklų už 25 
centavus.

VISI GALI PRISIDĖTI PRIE 
SPAUDOS DARBO.

Paskelbus, kad „A. L. Balsas“ 
nuo šio mėn. pabaigos eis 8 pusią 
pių, daug skaitytojų kreipėsi į re 
dakciją patarimu, kuomi galėtų 
prisidėti prie spaudos sutvirtini
mo. Niekam nepaslaptis, kad la
bai svarbų vaidmenį vaidina fi
nansai. Gal būt del to daug skai
tytojų, žinodami kad „Balsas“ bū 
damas nepartiniu darbo žmonių 
laikraščiu, netarnaujantis ne jo
kiai politiniai partijai, iš niekur 
jokių subsidijų negauna; siūlo pa 
daryti atsišaukimą į plačią visuo
menę, prašant paremti aukomis. 
Nėra dvieju nuomonių kad dange 
lis tą darbą užjaustų ir aukotų su 
lig išgalės, kad tik laikraštis gale 
tų gyvuoti ir tarptų. Bet kadan
gi redakcija yra nusistačiusi jo
kių aukų nerinkti, tai šis klausi
mas visiškai atpuola.

Ne aukomis, bet darbu Stato
mas pasaulis, todėl ir čia redakci 
ja pasirinko darbą. Kviest visus 
savo bendradarbius, skaitytojus 
ir prietelius į darbą, į dideli 
spaudos darbą. Nuo šio mėn. pa
baigos dėsime visas pastangas,

| VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS ■

Šį sekmadienį, liepos 23 d. drau 
gija „Lietuva“ salone „Jose Ver
di“ rengia didelį šokių popietį. 
Grieš orkestras „Lyra“.

Popiety bus galima rūbinėj už
siprenumeruoti „Balsą“. Pasinau 
dokit proga.

PRAŽUVO M. MENČINSKAS
Prieš porą savaičių nežinia kur 

dingo, gerai lietuviams žinomas 
liet, skulptorius Matas Menčins- 
kas. Eina gandai, būk prieš jį bu
vo iškelta kriminališka byla nuo 
kurios jis pasislėpė. Redakcija y- 
ra gavusi tiesiog sensacingų ži
nių apie dingusį asmenį, jei patik 
rinus jos atatiks tiesai, tai paskel 
bsime skaitytojams.

TEKO PATIRTI.
Teko sužinoti, kad šiomis dieno 

mis Dailydė, kuris turi gat. M. de 
Oca nakvynių namą, įsivedė tele 
foną ir jį duos naudotis norin
tiems susirasti darbo.

„LIETUVIŲ NAMAI' LIKVIDA 
VO DARBO BIURĄ.

Negalint užmokėti už telefoną 
telefonų kompanija jį nupiovė 
„Lietuvių Namams“. Nesant tele 
fono darbo biuras neįmanomas, ir 
galima sakyti, kad jis jau palai
dotas.

„SUSIVIEN.“ VAKARAS
Praėjusį šeštadienį draugija 

„Susivienijimas Lietuvių Argenti 
noje“ suruošė vakarą su vaidini
mais salone „Jose Verdi“. Del šal 
to oro publikos prisirinko nedaug 
bet visi gražiai pasilinksmino gra 
žiam salone ir apgailestavo, kad 
rengėjai turės pakelti nuostolių.

[ vakarą vienas pilietis atsine
šė kokių tai lapielių ir juos prade 

i jo platint. Tvarkdariams papra
šius, kad neplatintų nenorėjo pa
klausyti, šie paprašė policininko 
išvesti lauk, o šis jį nuvedė į nuo
vadą.

Iš Rosario Darbininkų Gyvenimo
Paskutiniu laiku į Rosario mies 

tą grįžo daug ir dar vis tebegrįž
ta laukų darbininkai. Mat užsi
baigus kukurūzų laužimo sezonui 
darbai laukuose visiškai sumažė
jo. Šiemet kukruzų laužimas bu
vo žymiai pigiau apmokamas, to
dėl ir uždarbio mažai parsineša. 
Apsivylę menku uždarbiu ir skur 
do privarginti, ieško darbo mies
to fabrikuos kad ir už pusdyki bi 
tik žmoniškiau pragyvent galėtų. 
Bet dabar gaut darbą fabrike vi
sai neįmanoma, ypač iš laukų at
vykusiam darbininkui, nes nauju 
darbininkų niekur neima, o dar 
seniau dirbančius atleidinėja ir 
atlyginimą mažina.. Taip bevaik-

čiodami nuo vieno fabriko vartų 
prie kitų, visur/užgirsta tuos pa
čius žodžius „nereikalinga“.

Daugelis važiuoja į Buenos Ai
res. Vieni mano dar ten pabandyt 
laimės ieškot, kiti gi turėdami 
šiek tiek taupmenų mano laiva
kortei ištekti. Jie sako: jei nė Bu 
enos Airese darbų nesurasim, tai 
sudiev „laimingoji“ šalis Argen
tina, vešim išdžiūvusius savo kau 
lūs į tolimąją tėvyškę Lietuvą. 
Tai tokia čia Amerika ir jos „lai
mė“ darbininkams. Po kelių me
tų pusiau valkatos gyvenimo vos 
laivakortei sutaupinta.

Paima.

i
R
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Restoranas viešbutis 
-LIETUVA- 

ŠOKIAI 
SEKMADENĮ 23
Cordoba 3 2 5 

U. T. 31 Retiro 2621.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENINTĖLĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR- 
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ”

Dr. S. S C H A V E L S O N
X

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires P
„ £

ii

Dantų Klinika
i a rr n i r i n c ”

CASEROS
Taisomi dantys

•Priima

2739 Tele f. 61 — 2985 
pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

| Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

“Argentinos Lietuvių Balsą”.
<♦> ' <♦>; : <♦;«. <♦>: ssk-i x

M. H. LUNA.
Žinoma akušerė.

Ptamauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.

. Priima kiekvienu laiku. 
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

SIUVĖJAS
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didėlį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

kad galėtume leisti „Balsą“ nuo
lat 8 puslapių. Ir esame daugiau 
negu tikri, kad bendradarbiau
jant visiems susispietusiems prie 
„Balso“ tas kuo puikiausiai pa
vyks.

Kuo ir kaip gali kiekvienas pri 
sidėti prie spaudos darbo, sunku 
mažam straipsnelį išdėstyti. Yra 
tūkstančiai būdų ir jei mes nors 
mažą dalį jų pavartosime, paju
dinsiu! savo smegenis, tai mūsų 
laikraštis žymiai galės pagerėti. 
Kuomet turėsime daugiau vietos 
laikraštyje, kiekvienam numery 
duosime nurodymus kuom galima 
prisidėti, o šį kartą paminėsime 
pagrindinius dalykus.

Užsimokėjimas laiku prenume
ratos. palengvina administracijos 
darbą ir redakcija jaučia, kad y- 
ra kontakte su skaitytojais, kad 
laikraštis skaitytojui patinka ir 
jis jo neužmiršta.

Paraginimas pažįstamų užsipre 
numeruoti padina skaitytojų skai

čių, kartu stiprina laikraščio ka
są, nuo kurios pareina laikraščio 
didumas. Tat šį kartą ant to ir su 
stosime. Visi bendradarbiai ir 
skaitytojai, kas tik turite giminių 
pažįstamų, arba šiaip žinote lietu 
vių adresus, prisiųskite į redakci
ją. Redakcija pasiųs kelis nume
rius „A. L. Balso“ susipažinimui 
ir dalis jų taps mūsų šeimos na
riais. Tuomi padėsime kertinį ak
menį taip dideliam spaudos dar
bui.
Pradedant šiuo numeriu dažniau 

talpinsime tokius patarimus, kaip 
galima prisidėti prie laikraščio ir 
visai mažo išsilavinimo bei patyri 
mo žmogui.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

nt—inr-— mr-ini nnrinr- I«r-.nr——^nr-ini

GERIAUSIA RŪBŲ SIUVYKLA

A. SMULKEVIČIAUS 
o

C. Patricios 910, Boca.
0^=10

Didelis pasirinkimas angliškų medžia
gų kostiumams, paltams ir kelinėms.

o Norėdami įsigyti rūbus, būtinai užeikit 
□ pas mane persitikrinti.

Gerai įsitėmykit antrašą: •

PATRICIOS 910, KAMPAS SUAREZ.
OX3O==3OE3O==XOE3OE==3
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

SaVIŠALPA
1   _,    ____ , *{ € . I

inKui. Bet vis dėlto tamsta rizi
kuoji duodamas nežinomam na
riui pinigus, lai padaręs tamsta 
pasiutu sau ne tik piniginę, bet ir 
moralę atsakomyoę, prieš savišal 
pos kasą. Tiesa, jis parodė nario 
nudymą, bet argi negali būti, kad 
tas narys yra išbrauktas iš narių 
tarpo ir liudijimo dar negrąžino 
araugijon. 1
—Visai teisingai bet jo balsas, išI kiekvienas iš mūs žinos kur kreip 
vaizdą, jo žodžiai ir jo nusimini- j tis, susirgus bei ištikus kokiai ne 
mas man parodė, kad jis yra tik-I laimei.
rai į nelaimę įkritęs.
—O tamsta, apgavikai dažniausia 
būna puikus artistai.

—Gal būt, kad mano jausmai iš 
tikrųjų mane prigavo.
žmogus iš tikrųjų ne narys, tačiau Į 
manau, kad geriau būti sukian- 
dintam ir pasiimti sau visą atsa
komybę, nekaip pačiam paklysti, 
nepatikėti prašančio žodžiais, iš
varyti jį ir tuo išmušti jo įsitiki
nimą, kad jis kaip narys ne vie-

vakaras, 
skverbėsi 
apsiausto

suminėsiu:„tikrą draugą pažinsi 
' tik nelaimei ištikus”.

Mūsų draugija turi artimiausiu 
laiku pašvęsti keletą valandų sa
višalpos kasai ir išaiškinti na
riams įstatus, kad būtų aišku, 
kad dalyvauti savišalpos kasoje 
nėra sunki pareiga, net labai ma
žai pasiturinčiam nariui, nes mo
kesčiai maži. Tie mokesčiai, kurie 
nešami į savišalpos kasą, didina 
stiprina mūsų draugijos kasą ir

St. Savarauskas.

Buvo vėlus rudens 
saitas ir stiprus vėjas 
uz ap-kaklės ir daužė 
skvernus. Lietaus lašeliai kaip a-
datomis badė veidą. San Martino 
gatvėj ties markadu, skubėdamas 
į draugiją pasivijau draugą. Laba 
vakarą drauguži, kur taip skubi. 
Iš po pakelto apsiausto apikaklės 
į mane žvilgterėjo jo akys. Į susi 
rinkimą. Taip vėlai?

Yra mažas reikaliukas. Einam 
drauge, jei Tamsta turi laiko. Gat 
vėj kalbėtis buvo sunku. Vėjas 
spaudės į burną ir blaškė žodžius.

D—jos bute mus pasitiko koks 
tai žmogus su ženklu prie atlapo.

Įėję į vidų radome draugijos 
pirmininką. Draugas, kurį aš pa
vijau priėjo prie pirmininko ir 
pradėjo kalbėti Gerb. pirmininke 
mane ištiko nelaimė. Atlikęs čio
nai savo reikalus, norėjau dar šį 
vakarą važiuoti, tačiau norėda
mas užsimokėti už nakvynę paty
riau, jog netekau nei pingų, nei ■ nas, bet visur turi brolių ir drau 
piniginės. Ar aš ją pamečiau, ar gų, kurie ištikus nelaimei išties 
man ją pavogė, nežinau. Išbuvau i jam tvirtą ranką ir parems jį.

Patylėjo, pavaikščiojo kambary 
ir vėl tęsė. Jei šiandien jis mane 
prigavo, tai be abejo, teks man at 
sakyti už tuos pinigus, bet tai juk 
nesvarbu. Tamsta paminėjai daug 
svarbesnį dalyką, moralinę atsa
komybę prieš savišalpos kasą.

Šitą organizaciją aš labai ger
biu, ir norėčiau ne tik ją paremti, 
bet ir galiniai labiau ją išvystyti. 
Draugijos savišalpa yra vienas 
gražiausias būdas draugiškumui 
pareikšti. Perskaityk tamsta man 
antrą paragrafą mūsų draugijos 
įstatų. Jis man padavė ploną kny 
gutę, kurioje išspausdinta savišal 
pos įstatai ir aš perskaičiau jam 
antrą paragrafą: Lietuvių Savi
šalpos draugijos tikslas — teikti 
savo nariams pašalpą ir kitokių 
materialinių paspirčių.

—Taigi šitas paragrafas sako, 
kad kasos tikslas yra paduoti pa
gelbės ranką savo draugijos na
riui, labai apsirikčiau, jei šiandie 
būčiau davęs pinigus ne nariui, 
bet apgavikui,nes tuo užgniauš- 
čiau nariui norą nešti savo skati 
kus į savišalpos kasą.

Praslinko kelios dienos. Vėl su 
tikau pirmininką draugijos na
muose. Priėjo prie manęs. Paju
tau, kad jis geram ūpe ir nori pa 
sidalint su manim savo džiaugs
mu.

—Žinai tamsta kuriam aš aną 
dieną iš savišalpos kasos išdaviau 
pinigus, juos grąžino su šiuo laiš
ku. Paskaityk jį. Sielą jaudiną žo 
džiai buvo supinti laiške. Jame 
buvo daug minčių. Vieną iš jų čia

visą dieną nevalgęs. Pažįstamų ne 
turiu. Pavargau, o dar toks biau- 
rus oras, nors verk! Pagaliau atsi 
miniau, kad esu draugijos narys. 
Kur gi kitur man buvo eiti, kaip 
ne prie savo pažįstamų. Tik dova 
nok man, kad atėjau taip vėlai, 
taip vėlai ..

Žiūrėjau aš į pirmininką ir ma 
čiau, kad jis susijaudinęs. Jis vi
sada jaudinasi, kai kas į jį krei
piasi, kaip Į draugą, prašydamas 
pagalbos. Ir aš žinojau, kad jis 
tam įkritusiam į nelaimę padės. 
Ne todėl padės, kad jam jo pagai 
lo, bet todėl, kad padėti draugui 
jis skaito savo šventa ir maloniau 
šia pareiga, žinojau, kad jo širdis 
dabar džiaugsmu plaka ir todėl 
man norėjosi šypsotis, kai jis sten 
gėsi padaryti rūstų ir šaltą veidą.

Nelaimingasai, matydamas to
kią draugijos pirmininko veido iš 
raišką, nusiminė. Man jo pagailo 
ir vos susilaikiau nepasakęs nusi 
minusiam draugui: Nenusimink! 
Visa padarys, iš žemės iškas, bet 
tau drauge, padės. Taip ir buvo. 
Paprašė truputį palaukti, išėjo ir 
grįžo su pinigais.
—Tamstai pasisekė: netikėtai su 
tikau savišalpos kasos vedėją. Pa 
sirašyk tamsta šį kvitą. Draugo 
rankos drebėjo iš džiaugsmo, kai 
jis rašė kvitą, žinojau, kad ir pir 
mininkas džiaugėsi jo džiaugsmu, 
tik jokiu būdu to džiaugsmo neno 
ri parodyti. Draugiškai, šiltai jis 
paspaudė sušelptam ranką atsi
sveikindamas.

Kai likome vieni, sakau pirmin

ROOSEVELTAS SIŪLO 35 VAL. 
DARBO SAVAITĘ.

¡ J. Valst. prezidesntas Roosevel 
Gal ta» ¡ mano kreiptis į pramoninin

kus ragindamas įvesti 35 vai. dar 
bo savaitę, nustatant mažiaus) 
darbo atlyginimą 14 dolerių į sa
vaitę, o komercijos tarnautojams 
40 valandų darbo savaitę su ma
žiausiu atlyginimu 15 dolerių į sa 
vaitę.

GERA JAVŲ SĖJA RUSIJOJ.
Visi Sovietų laikraščiai plačiai 

aprašo apie gerą nusisekimą ja
vų sėjos. Sulig tų aprašymų iki 
liepos 10 d. pavyko apsėti 98 nuo 
šimčius valdžios plane numatyto 
dirvos ploto. Esą pas pasisekimas 
įvyko dėka gerai Sov. vyriausy
bės organizacijai ir ragina vald- 
džią dėti pastangas, kad gera sė
ja atneštų dar geresnį derlių.

ITALŲ ESKADRILĖ ATSKRI- ■ 
DO I ČIKAGĄ.

Italų oro eskadrilė, susidedanti 
iš 24 hidro avionų ir vadovauja
ma generolo Italo Balbo šio mėn. 
15 d. pesekmingai pasiekė Čikagą 
tuomi užbaigdama savo ilgą ir pa 
vojingą kelionę. *

Laivakortes
Į EUROPA IR IŠ 

EUROPOS 
iki Buenos Aires
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ŽINIOS - ŽINELES
Brogentas Bronius ūkininkas ir 

Adomavičiūtė Stefanija, tarnaitė 
22 metų amžiaus, rasti Ukmergė
je Brogento kluone su peršauto
mis galvomis. Prie Adomavičiūtės 
pašonės rastas pistoletas. Brogen 
tas dar šiek tiek gyvas guli ligoni 
nėję. V

Panevėžyje prie stoties pasibai 
dęs policijos vyr. policininko Gim 
bio arklys, lėkdamas Respublikos 
gatve smarkiai sužalojo į galvą tą 
gatvę grindžiusį darbininką Ječio 
n i * *

Birželio 2 d. Daugavpylyje įvy 
ko Kipro Petrausko koncertas. 1 
koncertą atsilankė daug vietinės 
visuomenės atstovų, vietos ir apy 
linkių lietuvių mokyklų mokinių 
Koncertas turėjo didelio pasise
kimo.

Šiaulių apygardos teismo civyli 
niam skyriuj pastebimas nepapin 
štai didelis antplūdis alimentinių 
pirmos instancijos bylų. Palygin
ti su pereitais metais šių bylų pa 
daugėjo beveik 100 nuošimčių, 
šiemet gegužės men. iš 19 įstoju
sių per tą mėnesį pirmos instranei 
jos bylų 7 alimentinės. Jų tarpe i 
iškelta prieš tūlą kunigą. Šiaulių 
apygardos teismo praktikoj tai 
dar pirmas atsitikimas.

* **
Švedijoje galutinai uždrausta 

politinėms partijoms vartoti uni
formas, užtat ledžiama vartoti 
emblemas.

Gi čia, Argentinoje, visai prie
šingai, draudžiama vartoti emble 
mas ir kiti partiniai ženklai ir 
leidžiama tam tikroms politinėms 
grupėms dėvėti uniformas.

D

DOMES! DOBIES!
pigiausios laivakortėj * 

ant geriausiu laivu 
PARDUODA

C-ia. Central Europea
San Martin 469 Buenos Aires

KAčIARGA 
(Pabaiga)

būdu mano bute yra 36 moteriš
ki metai. Vyskupas nusišypsojo 
ir išvažiavo gretimon gerb. kun. 
Didpaukštaieio parapijon žmonių 
birmavoti. Taip yra ir mūsų gyve 
nime, kurių kraujas dar verda ir 
kraujas žiba, — malonioje visų 
nuotaikoje užbaigė savo gilaus įsi 
tikinimo pareiškimą mūsų gerbia 
mas draugas Vincas.
Vienas jaunuolis sėdėdamas laik 

rasti skaitė. Suvyniojęs laikraštį 
mandagiai kalbėjo:

—Širdies jausmai, sielos troški 
mai, mintys ir svajonės —neįspė 
jami dalykai. Pažįstu daug vyrų, 
kuriuos moterys pražudė. Vedasi, 
rodos būt laiminga porelė, bet už 
kelių mėnesių ar metų, žiūrėk 
seniora ir užriečia uodegą, iš raš- 
kažio nuoboduliu sirginėja, kol 
pagalios su kokiu nors arabu, in 
dijonu ar juodu aturrantu išsi
trenkia. Vyras iš apmaudos ima 
girtuokliauti ir gyvenimo svajo
tas rūmas neatstatomais griuvė
siais pavirsta.
Vienas senbernis pradėjo žiovau 

ti, ir šeimininkė, t. y. draugo Vin 
eo žmona, mandagiai paklausė:

—Gerbiamieji sveteliai, gal jau 
nusibodo jums šeimininkai?

Aš jau ketvirtą tūkstant bai
giau pralošti. Nebuvo jokios vil
ties atsigriebti, nes kaiminka jau 
greit rengėsi baigti, jai trūko tik 
50 tantų, o aš dar nebuvau iš mai 
šo išlindęs.

Atsisveikindami priesiekėme, 
kad nuo šio vakaro kalbėsime gry 
nai lietuviškai ir aiškiai: čiangą 
vadinsime kičiarga.

Nazdriovas.

Instituto Médico
“CALLAO”

Dr. Renoulin
Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo • 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lasai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 — C A L L A O — 339

Leidžia Pr. Ožinskas, Redaguoja re^akema Komisija
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